CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA-MG

CNP): 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000

E-mail: poderlegislativodi(O gmail.com

Do www .cmdoresdoindaia.mg.gov.br

Vereador - SÍLVIO SILVA - LÍDER DO MDB

Exmo. Sr.

José Ailton de Sousa

    DD. Presidente da Câmara Municipal   Brasidonte

Dores do Indaiá - MG

REQUERIMENTO Nº 322 /2022.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais,

requer que após deliberação do Douto Plenário desta Egrégia Casa

Legislativa, seja encaminhado convite ao Ilmo. Sr. Ronaldo Costa Fiúza —

chefe da Copasa — Agência Dores do Indaiá, para que compareça a este

parlamento com a finalidade de explanar sobre assuntos urgentes

questionados pela população aos diversos serviços prestados pela

Copasa em nosso município, dentre eles:

- Qualidade do fornecimento de água;

- Esgotamento sanitário urbano;

- ETE — Estação de Tratamento de Esgoto;

- Recomposição das vias públicas do município de responsabilidade

da Copasa.

Justificativa

Como função primária deste parlamento é fiscalizar ao lado de

legislar, cabe a nós legítimos representantes do povo dorense, no uso de

nossas atribuições o poder e o dever de fiscalizar no caso específico dos

serviços prestados pela concessionária Copasa que detêm há vários anos

o direito a exploração e fornecimento de água e tratamento de esgoto.

SIA

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG

CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000

E-mail: poderlegislativodiO gmail.com

www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

Vereador - SÍLVIO SILVA - LÍDER DO MDB

Certo de contarmos com a habitual atenção por parte da

representação da Copasa em nosso município ao convite, solicitamos que

fosse verificado a possibilidade de viabilizar o comparecimento na reunião

ordinária do dia 20 de dezembro deste ano, por se tratar da última reunião

ordinária desta casa legislativa antes do recesso parlamentar.

Conto com a condescendente postura ética e fiscalizadora de meus

pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões Dácio Chagas de Faria, 05 de dezembro de 2022.

ns

o Silva si vi

Vereador — MDB

  3 CEBIA 1º VI
a E a Idea
Protocgo p= EsI7agrtoras

Quo
Taís Fornahda Amorim de Oliveira - Secr, Legislativa